
 
長 建 協 発 第 ５ ２ ７ 号 
平 成 ２ ８ 年 ３ 月 ４ 日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

融雪出水期における防災態勢の強化について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、今冬の雪害に対する防災態勢の強化については、平成２７年１２月４日

付長建協第３８８号文書にてお知らせし、ご協力いただいているところでありま

すが、さらに、今後、融雪出水期を迎え、気温上昇に伴う雪崩及び落雪の発生や、

融雪に伴う出水による河川の氾濫及び土砂災害が発生することが懸念されると

ころであります。 
 つきましては、融雪による地すべりによって被害が発生するおそれがあること

等を踏まえ、関係機関と緊密な連携の下、特に別添②「記」以下の点に留意して

防災態勢の一層の強化を図られますよう、全建を通じ中央防災会議会長より要請

がまいっておりますのでお知らせ申し上げます。 


